
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: Procedura di affidamento nell’ambito del Me.Pa. Consip del servizio di rimozione 
mobili e smaltimento rifiuti vari Palazzo camerale – C.I.G.: B21CC5EA6A.

IL DIRIGENTE  
AREA RISORSE FINANZIARIE UMANE E PROVVEDITORATO

Visto il D. Lgs n. 165/2001 e s.m.i.;

Vista la Legge n. 580/93 sul “Riordinamento delle Camere di commercio, industria, 
artigianato ed agricoltura” e ss.mm.ii.;

Visto il vigente Statuto della Camera di Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura di 
Bari;

Visti gli artt. 13 e 15 del D.P.R. n. 254/2005 “Regolamento per la disciplina della gestione 
patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

Vista la Deliberazione n. 131 del 25.10.2023 con la quale, tra l’altro, la Giunta camerale ha 
confermato al sottoscritto l'incarico dirigenziale dell'area organizzativa “Area Risorse Finanziarie 
Umane e Provveditorato”, già conferito con Deliberazione n. 46 del 04.06.2020;

Vista la Deliberazione n. 11 del 19/12/2023 del Consiglio camerale con la quale è stato approvato il 
Preventivo Economico 2024 della C.C.I.A.A di Bari; 

Vista la Deliberazione immediatamente esecutiva n. 160 del 19/12/2023 con la quale la Giunta 
camerale ha approvato il Budget Direzionale per l'anno 2024; 

Vista la Determinazione n. 103 del 21/12/ 2023 del Segretario Generale che assegna le 
competenze in ordine all'utilizzo di risorse del Budget Direzionale 2024; 

Visto il D.Lgs. n. 36/2023 recante il “Codice dei contratti pubblici”; 

Visto in particolare l’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. n. 36/2023, che consente alle 
stazioni appaltanti di procedere mediante affidamento diretto dei servizi e forniture di 
importo inferiore a 140.000 Euro, anche senza la consultazione di più operatori economici, 
e purchè siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse; 

Letto l’art. 3 co. 1 lett. d) dell’ Allegato I.1 al D.Lgs. 36/2023 che definisce l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 
nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’art. 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

cciaa_ba - ACAB108 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000267 del 02/07/2024



Considerato che a seguito di una ricognizione eseguita dal Provveditore dell’Ente, risultano 
giacenti, presso le stanze del piano interrato del Palazzo camerale, attrezzature varie in 
condizioni di alterazione e deperimento, che come tali non possono essere riparati in 
quanto ogni intervento di manutenzione e/o ripristino risulterebbe economicamente non 
conveniente;

Considerato inoltre che al fine di garantire una migliore fruibilità dei servizi da parte degli 
utenti, si è reso necessario riorganizzazione la disposizione degli sportelli camerali, 
mediante lo smantellamento delle postazioni preesistenti poste al piano terra del Palazzo 
camerale;

Rilevata pertanto la necessità di smaltire il variegato materiale da macero presente nelle 
stanze al piano terra del Palazzo camerale mediante affidamento del servizio a ditta 
specializzata nel trattamento dei rifiuti speciali da conferire in discarica; 

Visto che ai sensi dell’art. 25, comma 2, D. Lgs. n. 36/2023, le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le 
procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici;

Visto che ai sensi dell’articolo 225, comma 2, del medesimo testo legislativo, le disposizioni 
in materia di digitalizzazione hanno acquisito efficacia a partire dal 1° gennaio 2024;

Evidenziato che l’art. 50 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 consente alle stazioni appaltanti di 
procedere mediante l’affidamento diretto di servizi e forniture anche senza la 
consultazione di più operatori economici e purchè siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse; 

Preso atto che il Provveditore dell’Ente - RUP e Punto Ordinante nell'ambito del Me.P.a-
Consip –ancheal fine di perseguire il risultato dell'affidamento con la massima tempestività 
e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo ai sensi dell’art. 1 comma 1 del D. Lgs. n. 
36/2023 (Principio del risultato), ha avviato, nell’ambito del sistema di e-procurement 
“acquistinretepa”,una Trattativa Diretta con la Ditta T.ECO.M. Srl (P.I. 03548040728) con 
sede in Bari al viale Europa n. 16/c, ponendo un valore presunto pari a € 2.950,00 (IVA 
esclusa), come da capitolato in atti;

Visto l’esito della Trattativa Diretta - RDO n. 4440197 del 14/06/2024 con la summezionata 
Ditta, terminata  con l’offerta di 2.861,50 (IVA esclusa), ovverosia con un ribasso del 3% 
applicato dall’operatore economico rispetto alla base d’asta di € 2.950,00 (IVA esclusa);

Visti e acquisiti gli atti e i documenti della procedura in argomento, ivi compresi il 
capitolato d’appalto, e le dichiarazioni sostitutive di tracciabilità dei flussi finanziari e di 
assenza dei motivi di esclusione di cui al D. Lgs. n. 36/2023, rilasciate dall’operatore 
economico ai sensi del D.P.R. 445/2000;

Dato atto che si è proceduto alle verifiche in capo all'operatore economico circa il possesso 
dei requisiti di carattere generale e speciale previsti dagli artt. 99 e 100 del D. Lgs. 36/2023;



Tenuto conto che tramite il sistema “acquistinretepa” è stato, tra l’altro, associato alla 
procedura in argomento il seguente CIG: B21CC5EA6A;

Ritenuto opportuno procedere all’affidamento, tanto il decoro e la salubrità degli ambienti 
lavorativi del Palazzo camerale, quanto per una più efficiente fruibilità dei servizi allo 
sportello da parte degli utenti;

Riscontrato che sussiste la disponibilità economica necessaria a sostenere la spesa in 
oggetto;

Visto il parere espresso dal titolare di E.Q. “Provveditorato”, Dott. Nicola La Fronza, che 
attesta la legittimità dell’istruttoria, e di tutti gli adempimenti procedurali, e che all’uopo 
controfirma il presente provvedimento;

Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

per le motivazioni richiamate in premessa e qui da intendersi integralmente riportate in 
fatto ed in diritto:

1) di prendere atto che il RUP, in qualità di Punto ordinante,  ha proceduto ad affidare 
nell’ambito del Me.Pa Consip, mediante ODA n. 4440197 del 14/06/2024, alla Ditta 
T.ECO.M S.r.l. (P.I. 03548040728) – con sede in Bari al viale Europa n. 16/c – il servizio di 
rimozione e smaltimento in discarica dei materiali da macero e delle nove postazioni 
(sportelli) presenti nelle stanze al piano terra del Palazzo camerale, contro l'importo 
complessivo di € 3.491,03 (IVA inclusa);

2) di disporre - ex art. 13 D.P.R. 02.11.2005 n. 254 - l’utilizzo della predetta somma sul conto 
economico n. 325068 “Oneri Vari di Funzionamento” – Cdc M002- Costi Comuni;

3) di liquidare - ex art. 15 D.P.R. 02.11.2005 n. 254 – l’importo di € 3.491,03 (IVA inclusa) alla 
Ditta T.ECO.M S.r.l. (P.I. 03548040728), a seguito di presentazione di fattura in regola con 
gli adempimenti fiscali e per il servizio effettivamente reso;

4) di trasmettere,  copia del presente provvedimento al Servizio Provveditorato e al Servizio 
Contabilità per gli adempimenti consequenziali;

5) di disporre che venga assicurata la pubblicità legale del presente provvedimento, ai fini 
della trasparenza amministrativa e secondo le prescrizioni vigenti, mediante la 
pubblicazione sul sito Web istituzionale all'Albo camerale informatico e nella sezione 
Amministrazione Trasparente “Bandi di Gara e Contratti - Atti delle Amministrazioni 
aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura, da marzo 2024”;



6) di dare atto che i termini cui sono collegati gli effetti giuridici del presente provvedimento 
decorrono dalla data di adozione del medesimo e contestuale pubblicazione all'Albo 
Camerale dell'Ente.

IL DIRIGENTE
                       (Michele Lagioia)


		2024-07-02T13:09:16+0200
	Infocert - 10601 - Test
	MICHELE LAGIOIA
	Test interno




